



गेल (इंडिया) लिमिटेड

31 मार्च, 2016 को समाप्त तिमाही एवं वित्त वर्ष के लिए वित्तीय परिणामों का विवरण

(लाख रुपए में)

	विवरण	एकल परिणाम					समेकित परिणाम	
		समाप्त तिमाही के लिए			समाप्त वर्ष के लिए		समाप्त वर्ष के लिए	
		30.03.2016	31.12.2015	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
	गैर-लेखापरीक्षित	गैर-लेखापरीक्षित	गैर-लेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित	
	भाग-I							
1	प्रचालनों से आय क) प्रचालनों से निवल बिक्री/आय (उत्पाद शुल्क का निवल)	11,62,720	13,38,005	14,23,541	51,61,427	56,56,945	54,57,198	60,51,473
	ख) अन्य प्रचालनों से आय	10,516	7,153	3,521	29,988	17,253	31,568	18,923
	प्रचालनों से कुल आय (निवल)	11,73,236	13,45,158	14,27,062	51,91,415	56,74,198	54,88,766	60,70,396
2	व्यय							
	क) कच्चे माल की खपत	80,228	87,544	1,18,029	3,33,516	4,97,398	3,58,351	5,12,339
	ख) व्यापारगत माल का क्रय	8,30,236	9,94,695	8,90,541	38,44,797	40,34,833	39,84,917	42,76,160
	ग) तैयार माल की माल सूची में (वृद्धि)/कमी, प्रगत्यधीन कार्य एवं व्यापारगत भंडार	7,152	2,215	83,817	41,155	23,217	38,080	23,163
	घ) कार्मिक व्यय	22,707	26,296	20,218	99,606	90,640	1,10,425	98,539
	ड) मूल्यहास एवं अमूर्तिकरण व्यय	34,966	33,297	25,283	1,31,309	97,426	1,85,090	1,43,257
	छ) अन्य व्यय	10,85,544	1,18,784	2,50,117	4,45,518	5,58,490	4,87,501	5,95,147
	कुल व्यय	10,85,833	12,62,831	13,88,005	48,95,901	53,02,004	51,64,364	56,48,605
3	अन्य आय, वित्त लागत एवं असाधारण मदों से पूर्व प्रचालनों से लाभ/(हानि) (1-2)	87,403	82,327	39,057	2,95,514	3,72,194	3,24,402	4,21,791
4	अन्य आय	22,046	25,691	25,933	85,770	86,086	82,913	86,342
5	वित्तीय लागत एवं असाधारण मदों से पूर्व सामान्य गतिविधियों से लाभ/(हानि) (3±4)	1,09,449	1,08,081	64,990	3,81,284	4,58,280	4,07,315	5,08,133
6	वित्तीय लागत	15,462	15,833	9,141	64,004	36,130	98,091	65,183
7	वित्तीय लागत के पश्चात् लेकिन असाधारण मदों से पूर्व सामान्य गतिविधियों से लाभ/(हानि) (5±6)	93,987	92,185	55,849	3,17,280	4,22,150	3,09,224	4,42,950
8	असाधारण मदें	-	-	-	-	6,286	-	6,286
9	कर पूर्व सामान्य गतिविधियों से लाभ/(हानि) (7±8)	93,987	92,185	55,849	3,17,280	4,28,436	3,09,224	4,49,236
10	कर व्यय							
	वर्तमान कर							
	- चालू वर्ष (मेट क्रेडिट पात्रता का निवल)*	3,777	8,817	(43,807)	18,743	47,984	33,753	62,901
	- गत वर्ष	(5,196)	-	2,185	(5,196)	(2,200)	(6,188)	(4,016)
	आस्थगित कर	18,407	16,942	46,396	73,843	78,735	76,845	83,207
11	सामान्य गतिविधियों से कर पश्चात् निवल लाभ / (हानि) (9±10)	76,999	66,426	51,075	2,29,890	3,03,917	2,04,814	3,07,144
12	असाधारण मदें (कर व्यय का निवल)	-	-	-	-	-	-	-
13	अवधि हेतु निवल लाभ/(हानि) (11±12)	76,999	66,426	51,075	2,29,890	3,03,917	2,04,814	3,07,144
14	सहयोगियों के लाभ/(हानि) का हिस्सा	-	-	-	-	-	10,834	8,812
15	अल्प हित	-	-	-	-	-	(9,514)	(49)
16	कर, अल्प हित एवं सहयोगियों के लाभ/(हानि) के हिस्से के पश्चात् निवल लाभ/(हानि)	-	-	-	-	-	2,25,162	3,16,005
17	प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी (अंकित मूल्य 10/- रुपए प्रति शेयर)	1,26,848	1,26,848	1,26,848	1,26,848	1,26,848	1,26,848	1,26,848
18	पुनर्मूल्यांकन रिज़र्व के अतिरिक्त रिज़र्व	-	-	-	29,31,639	27,85,104	34,12,776	32,75,419
19.i	प्रति शेयर आय (असाधारण मद पूर्व) (प्रत्येक रु.10)-वार्षिक नहीं							
	(क) मूल	6.07	5.24	4.03	18.12	23.96	17.75	24.91
	(ख) तनुकृत	6.07	5.24	4.03	18.12	23.96	17.75	24.91
19.ii	प्रति शेयर आय (असाधारण मद पश्चात्) (प्रत्येक रु.10)-वार्षिक नहीं							
	(क) मूल	6.07	5.24	4.03	18.12	23.96	17.75	24.91
	(ख) तनुकृत	6.07	5.24	4.03	18.12	23.96	17.75	24.91
20	ऋण सेवा कवरेज अनुपात**				1.88	3.18	1.39	2.25
21	ब्याज सेवा कवरेज अनुपात				6.10	6.48	3.25	3.56

टिप्पणी : कवरेज अनुपात की परिभाषा :

1. ऋण सेवा कवरेज अनुपात (ईएससीआर) - ब्याज एवं कर पूर्व आय/(ब्याज व्यय + मूलधन पुनर्भुगतान**)

2. ब्याज सेवा कवरेज अनुपात (आईएससीआर) - ब्याज एवं कर पूर्व आय/ब्याज व्यय

* चालू वर्ष हेतु मेट क्रेडिट पात्रता रु.59578/- लाख (समान गत वर्ष में रु.35707/- लाख) एकल आधार पर

** एकल आधार पर मूलधन पुनर्भुगतान में चालू वर्ष हेतु रु.शून्य के (समान गत वर्ष रु.90000 लाख) ऋण का पूर्व भुगतान शामिल नहीं है

31 मार्च, 2016 को समाप्त वित्तीय वर्ष के लिए खंड अनुसार राजस्व, परिणाम और नियोजित पूंजी

(लाख रुपए में)

	विवरण	एकल परिणाम				समेकित परिणाम		
		समाप्त तिमाही के लिए			समाप्त वर्ष के लिए		समाप्त वर्ष के लिए	
		31.03.2016	31.12.2015	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015	31.03.2016	31.03.2015
	गैर-लेखापरीक्षित	गैर-लेखापरीक्षित	गैर-लेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित	लेखापरीक्षित	
1	खंड राजस्व							
	क) संचरण सेवाएं							
	I) प्राकृतिक गैस	1,02,834	97,893	92,657	3,99,228	3,34,914	3,99,228	
	II) एलपीजी	12,468	11,272	12,420	48,602	44,055	48,602	
	ख) प्राकृतिक गैस विपणन	9,20,428	11,68,653	12,51,928	43,68,990	49,17,404	45,50,512	
	ग) पेट्रोकेमिकल	1,02,594	72,866	1,20,006	3,06,897	4,72,008	3,07,147	
	घ) एलपीजी एवं तरल हाइड्रोकार्बन	74,632	82,760	1,03,523	3,25,084	5,05,275	3,25,084	
	ड) अन्य खंड*	18,597	21,203	19,721	82,144	76,268	3,25,009	
	च) शहर गैस वितरण	-	-	-	-	-	3,38,875	
	कुल	12,31,553	14,54,647	16,00,255	55,30,945	63,49,924	62,94,457	
	घटाएं : अंतर खंडीय राजस्व	68,833	1,16,642	1,76,714	3,69,518	6,92,979	8,37,259	
	बिक्री/प्रचालनों से आय	11,62,720	13,38,005	14,23,541	51,61,427	56,56,945	54,57,198	
2	खंड परिणाम							
	(ब्याज एवं कर पूर्व लाभ/(हानि))							
	क) संचरण सेवाएं							
	I) प्राकृतिक गैस	45,097	42,769	32,212	1,84,793	1,31,560	1,84,793	
	II) एलपीजी	6,933	5,430	6,706	26,388	23,795	26,388	
	ख) प्राकृतिक गैस विपणन	37,664	48,342	9,341	1,39,496	56,086	1,51,100	
	ग) पेट्रोकेमिकल	(10,893)	(16,056)	(15,430)	(80,662)	13,059	(1,04,475)	
	घ) एलपीजी एवं तरल हाइड्रोकार्बन	16,420	23,275	28,268	74,586	1,92,171	74,586	
	ड) अन्य खंड*	9,788	(1,212)	7,430	26,399	22,500	26,399	
	च) शहर गैस वितरण	-	-	-	-	-	28,951	
	कुल	1,05,009	1,02,548	68,527	3,71,000	4,39,171	3,87,742	
	जोड़/(घटा) (i) ब्याज	15,462	15,833	9,141	64,004	36,130	98,091	
	(ii) अन्य अनावंटित व्यय	17,949	19,791	29,003	75,640	68,640	95,478	
	(iii) अन्य अनावंटित आय	(22,389)	(25,261)	(25,466)	(85,924)	(94,035)	(1,15,051)	
	कर पूर्व कुल लाभ	93,987	92,185	55,849	3,17,280	4,28,436	3,09,224	
3	नियोजित पूंजी							
	(खंड परिसंपत्तियां - खंड देयताएं)							
	क) प्राकृतिक गैस संचरण/विपणन	19,35,618	19,21,730	20,38,308	19,35,618	20,38,308	20,38,822	
	ख) एलपीजी संचरण	75,316	73,708	71,004	75,316	71,004	75,316	
	ग) पेट्रोकेमिकल	9,41,574	8,54,941	7,88,270	9,41,574	7,88,270	18,17,131	
	घ) एलपीजी एवं तरल हाइड्रोकार्बन	73,379	85,526	84,133	73,379	84,133	73,379	
	ड) अन्य खंड *	1,62,468	1,68,185	1,55,469	1,62,468	1,55,469	1,61,557	
	च) शहर गैस वितरण	-	-	-	-	-	1,54,184	
	छ) अनावंटन योग्य	10,86,594	12,22,244	10,61,225	10,86,594	10,61,225	16,16,631	
	कुल	42,74,949	43,26,334	41,98,409	42,74,949	41,98,409	59,37,020	

टिप्पणी : अन्य खंड में गैलटेल, ई एंड पी एवं पॉवर प्रजनन शामिल हैं। तथापि, समेकन में शहर गैस एक पृथक खंड है।

	विवरण	एकल परिणाम		समेकित परिणाम	
		के अनुसार		के अनुसार	
		31.03.2016 (लेखापरीक्षित)	31.03.2015 (लेखापरीक्षित)	31.03.2016 (लेखापरीक्षित)	31.03.2015 (लेखापरीक्षित)
क	इक्विटी एवं देयता				
1	शेयरहोल्डर फंड				
	क) शेयर पूंजी	1,26,848	1,26,848	1,26,848	1,26,848
	ख) भंडार एवं अधिशेष	29,31,639	27,85,104	34,12,776	32,75,419
	कुल योग – शेयरहोल्डर फंड	30,58,487	29,11,952	35,39,624	34,02,267
2	शेयर आवेदन मुद्रा लंबित आबंटन	-	-	-	-
3	अल्प हित	-	-	1,66,316	1,75,830
4	गैर वर्तमान देयताएं				
	क) दीर्घावधि उधार राशि	5,78,128	7,81,449	12,66,987	14,75,238
	ख) स्थगित कर देयता (निवल)	4,04,708	3,30,865	4,32,083	3,54,769
	ग) अन्य दीर्घावधि देयताएं	1,08,123	2,07,941	1,33,639	2,25,969
	घ) दीर्घावधि प्रावधान	61,753	57,892	63,181	59,207
	उप योग – गैर वर्तमान देयता	11,52,712	13,78,147	18,95,890	21,15,183
5	वर्तमान देयताएं				
	क) अल्पकालिक उधार राशि		23,380	1,96,698	1,17,416
	ख) व्यापार देयताएं	2,28,160	3,32,048	3,08,494	3,41,374
	ग) अन्य वर्तमान देयताएं	7,30,074	5,36,109	8,46,350	6,73,371
	घ) अल्पकालिक प्रावधान	98,993	1,07,687	1,45,617	1,39,084
	उप योग – वर्तमान देयता	10,88,227	9,99,224	14,97,159	12,71,245
	कुल- इक्विटी एवं देयता	52,99,426	52,89,323	70,98,989	69,64,525
ख	परिसंपत्तियां				
1	गैर-वर्तमान परिसंपत्तियां				
	क) अचल परिसंपत्तियां	32,14,927	32,11,971	50,96,412	47,65,598
	ख) एकीकरण पर साख	-	-	12,625	12,625
	ग) गैर-वर्तमान निवेश	4,53,433	4,32,236	1,22,313	1,13,289
	घ) आस्थगित कर परिसंपत्तियां (निवल)	-	-	-	-
	ड) दीर्घकालीन ऋण एवं अग्रिम	4,43,928	3,44,587	4,71,284	5,94,325
	च) अन्य गैर-वर्तमान परिसंपत्तियां	1,11,554	2,40,995	1,12,796	2,42,325
	उप योग – गैर वर्तमान परिसंपत्तियां	42,23,842	42,29,789	58,15,430	57,28,162
2	वर्तमान परिसंपत्तियां				
	क) वर्तमान निवेश	1,235	-	13,589	13,928
	ख) सूची	1,74,485	2,08,105	2,20,532	2,35,456
	ग) व्यापार प्राप्य	2,72,761	3,09,452	2,87,271	3,20,994
	घ) नकद एवं नकद समकक्ष	1,79,387	1,14,164	2,39,815	1,55,825
	ड) अल्पकालिक ऋण एवं अग्रिम	3,27,859	3,51,170	3,97,681	4,15,217
	च) अन्य वर्तमान परिसंपत्तियां	1,19,857	76,642	1,24,673	94,943
	उप योग – वर्तमान परिसंपत्तियां	10,75,584	10,59,533	12,83,559	12,36,363
	कुल – परिसंपत्तियां	52,99,426	52,89,323	70,98,989	69,64,525

टिप्पणियां

1. उपर्युक्त वित्तीय परिणामों की लेखापरीक्षा समिति ने समीक्षा की और निदेशक मंडल ने दिनांक 25.05.2016 को संपन्न हुई अपनी बैठक में अनुमोदन प्रदान किया है।
2. भारत सरकार के निर्णय के अनुसार कंपनी द्वारा एलपीजी की अल्प वसूली हेतु 31 मार्च, 2016 को समाप्त तिमाही के लिए 'शून्य' (गत वर्ष समान तिमाही : शून्य लाख) और 31 मार्च, 2016 को समाप्त वर्ष के लिए शून्य लाख (गत वर्ष समान अवधि: रु.100,000 लाख) की रियायत दी गई।
3. वर्ष 2015-16 में रु.10/- के प्रति इक्विटी शेयर पर रु.3/- के अंतिम लाभांश की अनुशंसा की गई है, जो कि रु.38054 लाख (लाभांश कर रहित) है, यह शेयरधारकों की वार्षिक आम सभा में शेयरधारकों की स्वीकृति के अध्वधीन है। इसके साथ ही प्रति शेयर रु.2.50/- का अंतरिम लाभांश का भी भुगतान किया गया है जो कुल मिलाकर रु. 31,712/- लाख (लाभांश कर रहित) है। वर्ष 2015-16 हेतु अंतरिम लाभांश एवं अनुशंसित अंतिम लाभांश रु.5.50 प्रति शेयर के हिसाब से रु.69766 लाख (लाभांश कर रहित) है।
4. पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) ने प्राकृतिक गैस पाइपलाइन टैरिफ के संबंध में विभिन्न अनंतिम परिवहन टैरिफ आदेश जारी किए हैं। कंपनी ने इनमें से कुछ आदेशों को सक्षम प्राधिकारी अर्थात विद्युत अपीलीय अधिकरण (एपीटीईएल) के समक्ष चुनौती भी दी जिन्हें एपीटीईएल ने पीएनजीआरबी को दुबारा समीक्षा हेतु वापस भेजा है। इसके अलावा, संशोधन, यदि कोई हो, के कारण समायोजन का निर्धारण मामलों पर निर्णय के अनुसार लिया जा रहा है।
5. रत्नागिरी गैस एवं पाँवर प्राइवेट लिमिटेड (आरजीपीपीएल) (कंपनी का एक संयुक्त उद्यम) के इक्विटी शेयरों पर रु.97,431 लाख का निवेश 31.03.2016 को खाता मूल्य पर दर्शाया गया है, कंपनी के भविष्य की योजनाओं को देखते हुए प्रबंधन द्वारा निवेश के मूल्य में कमी को एक गैर-स्थायी प्रकृति का माना गया है। साथ ही आरजीपीपीएल द्वारा विद्युत उत्पादन व्यवसाय और एलएनजी व्यवसाय के विघटन के लिए अपने निदेशक मंडल से पहले अनुमोदन ले लिया गया था।
6. निगमित कार्य मंत्रालय (एमसीए) ने दिनांक 29 अगस्त, 2014 की अधिसूचना के द्वारा कंपनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची-II में परिवर्तन कर दिया है और 1 अप्रैल, 2015 को या उसके पश्चात के वित्तीय वर्षों के संबंध में वित्तीय विवरणियों के लिए ऐसे कल पुर्जों के उपयोगी जीवनकाल को अलग निश्चित करने तथा परिसंपत्तियों का कलपुर्जाकरण अनिवार्य कर दिया है। कंपनी ने 31 दिसंबर, 2015 को समाप्त तिमाही के दौरान परिसंपत्तियों के कलपुर्जाकरण की समीक्षा और कार्यान्वयन किया है। इसके परिणाम स्वरूप मूल्यहास रु. 99 लाख बढ़ गया है और इसी सीमा तक लाभ में कमी हुई है।
7. परिसंपत्तियों एवं देनदारियों का विवरण लिस्टिंग विभाग की आवश्यकताओं के अनुसार वित्तीय विवरण सहित प्रकट किया गया।
8. पिछली तिमाही के आंकड़े पूर्ण वित्तीय वर्ष के लेखापरीक्षित आंकड़ों और वित्त वर्ष की तृतीय तिमाही के उस तारीख को प्रकाशित आंकड़ों के बीच संतुलित आंकड़े हैं।
9. गत अवधि / वर्ष के आंकड़ों को आवश्यकतानुसार पुनः समूहीकृत/पुनः वर्गीकृत किया गया है।
10. दिनांक 31 मार्च, 2016 को समाप्त वर्ष लेखापरीक्षित परिणाम कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 142 (6) के अंतर्गत भारत के नियंत्रक एवं महालेखाकार की समीक्षा के अध्वधीन है।

कृते गेल (इंडिया) लिमिटेड

हस्ता.

स्थान: नई दिल्ली
दिनांक : 25.05.2016

(सुबीर पुरकायस्थ)
निदेशक (वित्त)